上海市食品药品安全委员会办公室文件

沪食药安办〔2024〕8号

上海市食品药品安全委员会办公室

关于发布《上海市2024年重点监管

食用农产品清单》的通知

市农业农村委，市市场监管局，市商务委，市公安局，市市场监管局执法总队，各区食药安办：

为落实食品安全“四个最严”要求，全面提升食品安全精细化管理水平，根据《上海市食品药品安全委员会办公室关于印发〈2024年上海市食品安全重点工作安排〉的通知》（沪食药安委〔2024〕2号）、《上海市食品药品安全委员会办公室关于印发〈重点监管食用农产品动态清单管理办法〉的通知》（沪食药安办〔2023〕4号）等要求，市食药安办制定了《上海市2024年重点监管食用农产品清单》（以下简称《清单》，详见附件1），现予以发布，并就做好列入《清单》的姜、豇豆、鳊鱼、鲫鱼、鳝鱼等五类重点监管食用农产品专项整治工作通知如下：

一、工作目标

实现姜、豇豆、鳊鱼、鲫鱼、鳝鱼等五类重点监管食用农产品监督抽检问题发现率＜4％，且评价性抽检合格率≥98％。

二、工作任务

（一）强化问题导向，突出风险管控

1．强化批发市场、生鲜销售平台监管。市市场监管局会同市商务委组织区级部门梳理辖区批发市场、生鲜销售平台（含前置仓）名录，收集分析名录内市场、平台开展2023年重点监管食用农产品快速检测、监督抽检情况、主要来源产地等信息（参考附件2表式），于2024年5月30日前完成汇总并报送至市食药安办。督促、指导上述主体建立健全食品安全管理体系，形成“一批发市场、一生鲜销售平台、一方案”，切实履行进沪食用农产品信息登记、进场查验、入场检测等义务，落实市场、平台管理方食品安全主体责任。（市场监管部门会同商务部门负责）

2．强化高风险主体监管。针对风险较高、问题多发的种植养殖和生产经营主体，尤其是农村合作社、农贸市场、菜市场、中央厨房、学校、养老机构食堂、农村家庭办酒、重大活动保障等交易量（用量）较大的单位、场所、环节，市农业农村委、市市场监管局指导各区农业农村委、市场监管局梳理形成辖区重点监管主体名录。对列入重点监管主体名录的主体，实施入户指导，分析问题产生原因，督促其建立健全供应商评价制度，形成“一主体一方案”。（农业农村部门、市市场监管部门分别负责）

3．加强日常监督执法。对重点监管食用农产品，应当作为日常监督检查重点，并加大信息追溯、监督抽检、快速检测等力度。对重大活动保障、中小学校（含幼托机构）食堂、养老机构食堂（含中央厨房配送等形式）开展食品安全行政检查时，要求相关单位严格做好重点监管食用农产品的食品安全管理工作。对抽检发现不合格的种植养殖单位和食品生产经营者，要督促其积极召回问题食用农产品，并做好不合格信息公示。对未按规定使用禁限用农药渔药、落实休药期和开具承诺达标合格证的种植养殖单位以及未按要求履行进货查验、信息追溯等义务的食品生产经营者，按照规定做好监督执法。要督促、指导食品生产经营主体分析不合格问题原因，排查管理隐患，建立完善食品安全管理体系，提高食品安全风险管控能力。（农业农村部门、市场监管部门分别负责）

（二）强化科学理念，突出智慧监管

1．强化快速检测技术研究和质量评价。发布各重点监管食用农产品的重点项目快速检测目录。对监管人员、相关从业人员加强快检培训。加强对食品承检机构的评价考核，提高监督抽检结果的准确性和可靠性。（市市场监管局、市农业农村委分别负责）

2．深化食品安全信息追溯。推进长三角食品安全信息追溯合作，对包括重点监管食用农产品的入沪食用农产品开展食品安全信息追溯（市市场监管局牵头）。在继续推进食品安全信息追溯工作的基础上，对抽检不合格产品向上游追溯，探索推进跨部门、跨领域、跨区域执法联动。对于切实履行了进货查验义务，有充分证据证明其不知道所采购的食用农产品不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源的，可以适用《食品安全法》免予处罚。（市场监管部门负责）

3．探索红黑名单机制。严厉打击农资领域、食用农产品生产经营领域的违法犯罪行为，对多次不合格食用农产品的种植养殖单位和经营者等，依法从重处罚。加强行政执法、行政拘留和刑事司法衔接，落实处罚到人。对大案要案进行挂牌督办，并适时发布典型案例。对连续多年抽检无不合格问题的企业，进行公示宣传，发挥正面引导作用。（农业农村部门、市场监管部门、公安部门分别负责）

（三）强化系统观念，提高食用农产品质量水平

1．研究“一品种一方案”。结合不同品种问题多发的环节、时间周期、不合格产生的原因，市农业农村委、市市场监管局按照职责分工对列入《清单》的食用农产品制定“一品种一方案”，出台更具针对性的监管措施，指导基层工作，督促、引导重点监管食用农产品种植养殖和经营主体落实主体责任。市农业农村委、市市场监管局分别于2024年6月5日前将“一品种一方案”抄送市食药安办。（市农业农村委、市市场监管局分别负责）

2．探索“场场对接”工作机制。依托“菜篮子”工程，督促批发市场、标准化菜场实施外埠供应商优化质量安全管理行动，通过优化供应商目录、筛选外埠优质种养殖基地、长三角区域合作等措施，推动外延基地管理和产销对接，确保优质食用农产品入沪。（商务部门负责）

3．探索本地扩产扩容提质增效行动。支持本地食用农产品种植养殖单位走高质量发展之路，实施质量提升行动，加强种苗检疫及绿色投入品替代，推广农产品绿色种养殖技术，加强农（兽）药使用培训指导，打造绿色养殖基地，提高优质食用农产品供给能力。（农业农村部门负责）

三、工作要求

（一）提高政治站位

各单位、各部门要严格落实食品安全“四个最严”要求，提高思想认识，以坚决的态度、严实的举措、迅速的行动，把重点监管食用农产品专项整治工作作为年度重点工作抓实抓细、抓出实效，不断提高食用农产品安全水平。

（二）强化过程管理

市农业农村委、市市场监管局、市商务委要加强对条线整治工作的跟踪和指导，于每季度最后一个工作日前向市食药安办报送条线整治工作进展情况和成效。各区食药安办要督促、总结本区各项攻坚措施的进展情况，梳理辖区各有关部门在专项整治过程中的工作亮点，于每季度最后一个工作日前向市食药安办报送。

（三）加强社会宣传

要向全社会做好专项整治工作和相关法律法规、标准、政策的宣传，营造良好社会氛围。各部门、各区要结合实际，举办公益培训，特别要聚焦小散种植养殖户、普通菜农、小菜店经营者、中小型餐饮服务提供者等，建档纳管，加大培训力度，提高重点监管食用农产品种植养殖和经营主体及其从业人员的业务水平和法治意识。

（四）加强考核督查

重点监管食用农产品专项整治工作纳入对各区、各相关部门年度食品安全工作评议考核。市市场监管局每季度组织对五类重点食用农产品开展监督抽检和评价性抽检，并从品种、区域等维度公布抽检监测结果。对辖区内重点监管食用农产品的监督抽检问题发现率＜4％且评价性抽检合格率≥98％的，市食药安办认定该区域相关重点监管食用产品达到整治目标。对未能达到整治目标的部门或区，市食药安办将会同相关部门适时开展督查检查。对专项整治工作不扎实、不深入、走过场，运用“三书一函”等方式督促整改。

特此通知。

附件：1．上海市2024年重点监管食用农产品清单
2．批发市场、生鲜销售平台（前置仓）信息表
上海市食品药品安全委员会办公室

2024年5月17日

（联系人：张露霞，电话：18917602081。）
（此件公开发布）

附件1

上海市2024年重点监管食用农产品清单

	序号
	食品

类别
	品种

明细
	多发的不合格项目
	风险环节、场所等监管信息提示

（依据往年监督抽检数据）

	1
	蔬菜
	姜
	噻虫胺
	重点关注中央厨房、集体用餐配送单位、大中小型餐馆、农贸市场、生鲜销售平台、超市

	2

	豇豆
	灭蝇胺、倍硫磷、噻虫胺、噻虫嗪
	重点关注种植单位、小型餐馆、生鲜销售平台、超市

	3
	水产品

（淡水鱼）
	鳊鱼
	恩诺沙星、地西泮
	重点关注养殖单位、菜市场、超市、农贸市场、批发市场、生鲜销售平台、小菜店、学校/托幼食堂、中小型餐馆

	4

	鲫鱼

	重点关注养殖单位、菜市场、农贸市场、超市、生鲜销售平台、小菜店、中小型餐馆

	5

	鳝鱼
	恩诺沙星
	重点关注超市、菜市场、农贸市场、批发市场、生鲜销售平台、小菜店、大中小型餐馆

附件2

批发市场、生鲜销售平台（前置仓）参考信息表

	序号
	区
	市场/

平台（前置仓）
	地址
	经营

品种
	2023年企业自主快速检测
	2023年本市监督抽检
	2023年交易量（≈××吨）
	主要产地

（具体到县级市）
	主要进货来源

（本市××批发市场/产地××批发市场/产地合作社）

	批次数
	不合格数
	批次数
	不合格数

	1
	××区
	××批发市场

	姜

	豇豆

	鳊鱼

	鲫鱼

	鳝鱼

	2

	××平台（前置仓）

	姜

	豇豆

	鳊鱼

	鲫鱼

	鳝鱼

上海市食品药品安全委员会办公室           2024年5月17日印发

— 1 —

— 1 —